[image: image1.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 29.06.2022 г. № 276/4                                                                                                                                                                            Курская  область, 306120, пос. Солнцево

Об утверждении порядка и условий предоставления

в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из

бюджета муниципального района "Солнцевский район"

Курской области бюджетам городского и сельских

поселений, входящих в состав Солнцевского района

Курской области

В соответствии со статьями 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 65 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 13.1. Закона Курской области от 29.12.2005 № 117-ЗКО "О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета и местных бюджетов", на основании Устава муниципального района "Солнцевский район" Курской области, Представительное Собрание Солнцевского   района Курской области  РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый порядок и условия предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района  "Солнцевский район" Курской области бюджетам городского и сельских поселений, входящих в состав Солнцевского района Курской области.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Представительного

Собрания Солнцевского района

Курской области

                                            А.П. Марухач

Глава Солнцевского района

Курской области                                                                         Г.Д.Енютин

   Утвержден решением

Представительного Собрания

Солнцевского района

 Курской области

от 29.06.2022 № 276/4

Порядок и условия предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района  "Солнцевский район" Курской области бюджетам городского и сельских поселений, входящих в состав Солнцевского района Курской области

(далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района  "Солнцевский район" Курской области (далее – бюджет района) бюджетам городского и сельских поселений, входящих в состав Солнцевского района Курской области (далее - бюджеты поселений, поселения).

2. Цели предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета района предоставляются для следующих целей:

1) на осуществление части переданных полномочий муниципальному району "Солнцевский район" Курской области в соответствии с заключенными соглашениями;

2) возмещение расходов на софинансирование расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения;

3) на оформление имущества;

4) на установку охранной зоны объектов культурного наследия поселений;

5) на финансовое обеспечение социально-значимых и (или) первоочередных расходов поселений.

К социально-значимым и первоочередным расходам поселений относятся: заработная плата с начислениями, пенсии муниципальным служащим за выслугу лет, ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) главе поселения, уплата налогов и сборов, оплата коммунальных услуг.

3. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

3.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета района предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов Курской  области и Солнцевского района Курской области.

3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета района осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета района при наличии финансовых возможностей бюджета района.

3.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете района (сводной бюджетной росписи)  на 2022 год, и лимитами бюджетных обязательств на эти цели.

3.4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета района осуществляется в следующих случаях:

а) недостаточность собственных финансовых средств для осуществления целей, указанных в разделе 2;

б) возникновение в течение текущего финансового года выпадающих доходов и (или) дополнительных расходов бюджета поселения, обусловленных объективными причинами.

4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

4.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных трансфертов Администрации поселений Солнцевского района Курской области направляют в  Администрацию Солнцевского района Курской области мотивированные обращения о выделении финансовых средств с указанием целей, на которые предполагается их использовать и расчеты согласно прилагаемой к Порядку форме (приложение № 3).

Администрация Солнцевского района Курской области направляет, поступившие обращения Администраций поселений Солнцевского района Курской области, для рассмотрения в Управление финансов Администрации Солнцевского района Курской области.

4.2. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета района осуществляется по следующей формуле:
Vимтi =  НVi * (Oимт / SUMv)

Vимтi - объем иных межбюджетных трансфертов в текущем финансовом году, причитающийся бюджету i-ого поселения, входящего в состав Солнцевского района Курской области;

НVi - объем расходов необходимый в текущем финансовом году для финансового обеспечения i-ого поселения, входящего в состав Солнцевского района Курской области;

Oимт - общий объем иных межбюджетных трансфертов в текущем финансовом году предусмотренный в бюджете муниципального района "Солнцевский район" Курской области;

SUMv - суммарный объем расходов необходимый в текущем финансовом году для финансового обеспечения поселений, входящих в состав Солнцевского района Курской области

и утверждается постановлением Администрации Солнцевского района Курской области.

4.3.
Основанием для выплаты иных межбюджетных трансфертов является соглашение между Администрацией поселения и Администрацией Солнцевского района Курской области (далее - Соглашение) о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения в соответствии с прилагаемой к Порядку формой (приложение № 1).

4.4. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего поселения должно содержать следующие основные положения:

1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

2) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

3) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов;

4) порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;

5) сроки предоставления иных межбюджетных трансфертов;

6) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

7) сроки и порядок предоставления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов;

8) порядок возврата иных межбюджетных трансфертов в случае нецелевого использования.

4.5. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

4.6. В случае получения иных межбюджетных трансфертов Администрации поселений ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Управление финансов Администрации Солнцевского района Курской области отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета района, по форме согласно приложению № 2.

4.7. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, подлежат возврату в бюджет района в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

4.8. В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в бюджет района в установленный срок, указанные средства подлежат взысканию в бюджет района в порядке, определяемом Управлением финансов Администрации Солнцевского района Курской области с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

4.9. Контроль за целевым, эффективным использованием средств бюджета района осуществляется главным распорядителем бюджетных средств - Администрацией Солнцевского района Курской области.

Приложение № 1

 к Порядку и условиям предоставления в 2022 году иных

 межбюджетных трансфертов из бюджета

 муниципального района  "Солнцевский район"

 Курской области бюджетам городского и

сельских поселений, входящих в состав

Солнцевского района Курской области

Соглашение № _____
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Солнцевского района Курской области из бюджета муниципального района "Солнцевский район" Курской области

п. Солнцево                                                                   "___" __________ 20__ г.

Администрация Солнцевского района Курской области, именуемая в дальнейшем "Администрация района", в лице Главы Солнцевского района Курской области ___________________, действующего на основании Устава, утвержденного решением Представительного Собрания Солнцевского района Курской области от 07.12.2005 г. №6 (с изменениями), с одной стороны, и Администрация _________________________Солнцевского района Курской области, именуемая в дальнейшем "Администрация поселения", в лице Главы ___________________________________, действующего на основании Устава, утвержденного решением Собрания депутатов _________________, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Администрации поселения в 2022 году за счет средств бюджета муниципального района "Солнцевский район" Курской области иных межбюджетных трансфертов  на  _________________________________.

1.2. Использование иных межбюджетных трансфертов осуществляется на цели, указанные в пункте 1.1. настоящего Соглашения.

2. Основные параметры иных межбюджетных трансфертов

2.1. Размер иных межбюджетных трансфертов на финансирование расходных обязательств, указанным в пункте 1.1. настоящего Соглашения составляет ________(_________________) рублей 00 копеек.

3. Условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов

3.1. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:

а) наличие в бюджете муниципального района "Солнцевский район" Курской области (сводной бюджетной росписи) на 2022 год бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования Солнцевского района Курской области, на финансирование которого предоставляются иные межбюджетные трансферты;

б) соблюдение Администрацией поселения бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

3.2. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

4. Обязанности Сторон

4.1. Администрация района:

4.1.1. Перечисляет иные межбюджетные трансферты в пределах сумм, предусмотренных в бюджете муниципального района "Солнцевский район" Курской области (сводной бюджетной росписи) на 2022 год, на расчетный счет администратора доходов поселения, открытый в Управлении Федерального казначейства по Курской области для кассового обслуживания исполнения бюджетов поселений в течение 5 рабочих дней со дня подписания настоящего Соглашения.

4.2. Администрация поселения:

4.2.1. Направляет полученные иные межбюджетные трансферты в 2022 году на цели: ______________________________________________________.

4.2.2. Представляет главному распорядителю бюджетных средств бюджета муниципального района "Солнцевский район" Курской области сведения, связанные с использованием иных межбюджетных трансфертов, полученных в рамках настоящего Соглашения.

4.2.3. Осуществляет возврат в бюджет муниципального района "Солнцевский район" Курской области неиспользованного остатка иных межбюджетных трансфертов в течение первых 15 рабочих дней 2023 года.

4.2.4. Осуществляет возврат в бюджет муниципального района "Солнцевский район" Курской области иных межбюджетных трансфертов в случае их нецелевого использования в течении 30 календарных дней со дня выявления факта.

4.2.5. Ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Администрацию Солнцевского района Курской области отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению.

5. Порядок осуществления контроля

5.1. Контроль за соблюдением целей, порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов в рамках настоящего Соглашения осуществляет главный распорядитель бюджетных средств бюджета муниципального района "Солнцевский район" Курской области.

6. Ответственность Сторон

6.1. Администрация поселения несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации:

за достоверность представляемой отчетной документации;

за нецелевое использование иного межбюджетного трансферта.

6.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Соглашению Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Споры и разногласия, которые могут возникать при реализации настоящего Соглашения, разрешаются путем переговоров и служебной переписки.

7.2. В случаях, когда достижение взаимоприемлемых решений оказывается невозможным, спорные вопросы между Сторонами решаются в установленном законодательством порядке разрешения споров между юридическими лицами.

8. Срок действия Соглашения

8.1. Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 31.12.2022.

9. Заключительные положения

9.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9.2. Изменения и дополнения к Соглашению оформляются в виде дополнительного Соглашения, заключенного в письменной форме и подписанного Сторонами.

10. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон

Администрация Солнцевского района              Администрация_____________

Курской области                                                  Солнцевского района Курской

         области

Глава Солнцевского района                                Глава _____________

______________________Ф.И.О.                         _________________Ф.И.О.
Приложение № 2

к Порядку и условиям предоставления в 2022 году иных

 межбюджетных трансфертов из бюджета

 муниципального района  "Солнцевский район"

 Курской области бюджетам городского и

сельских поселений, входящих в состав

Солнцевского района Курской области

(Форма)

Отчет
о расходовании иных межбюджетных трансфертов бюджетами поселений

по состоянию на ____________ 20__ года

Наименование муниципального образования _______________________

(руб.)

	Наименование мероприятий
	Поступило из бюджета района с начала года
	Израсходовано бюджетом поселения с начала года

	Всего

Глава муниципального

образования                                 ____________ ___________________________

                                                                                       (подпись)                            (расшифровка подписи)

Исполнитель                           ____________ ___________________________

                                                                                 (подпись)                        (расшифровка подписи)

"___" ______________ 20___г.
Приложение № 3

 к Порядку и условиям предоставления в 2022 году иных

 межбюджетных трансфертов из бюджета

 муниципального района  "Солнцевский район"

 Курской области бюджетам городского и

сельских поселений, входящих в состав

Солнцевского района Курской области

Согласовано:

начальник управления финансов

Администрации Солнцевского района

Курской области

___________(Ф.И.О.)

                                                                                                                       (подпись)

Объем доходов и источники финансирования дефицита бюджета

_______________________ на 2022г.

(наименование МО)
(тыс.руб.)

	Наименования показателя
	Фактическое исполнение бюджета за предшествующий финансовый год
	Предусмотрено на текущий финансовый год
	Поступило на 01.__.2022г.
	Прогноз поступлений на текущий финансовый год

	Налоговые и неналоговые доходы всего, в том числе:

	...

	...

	...

	Безвозмездные поступления (за исключение субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации) всего, в том числе:

	...

	...

	...

	Источники финансирования дефицита бюджета всего, в том числе:

	...

	ИТОГО (за исключение субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации)

Объем бюджета _____________________ по расходам на 2022г.

                                                                    (наименование МО)

(тыс.руб.)

	Наименования показателя
	Фактический объем расходов за предшествующий финансовый год
	Предусмотрено в бюджете на (текущий финансовый год)
	Фактическое исполнение на 01.___.20__г.
	Планируемые расходы к исполнению (на  текущий финансовый год)
	Отклонение

	1.Первоочередные расходы всего, в том числе:

	1.1. Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда

	Органы местного самоуправления

	Казенные учреждения

	1.2. Коммунальные услуги

	1.3. Налоговые платежи

	1.4. Твердое топливо (уголь)

	2. Текущие расходы всего, в том числе:

	...

	...

	...

	3.Софинансирование всего, в том числе:

	...

	...

	...

	4. Прочие расходы всего, в том числе:

	...

	...

	...

	ИТОГО

Глава муниципального

образования                                 ____________ ___________________________

                                                                                       (подпись)                            (расшифровка подписи)

м.п.

Исполнитель                           ____________ ___________________________

                                                                                 (подпись)                        (расшифровка подписи)

"___" ______________ 20___г.